PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

мэра города Йошкар-Олы

24.06.2008                                                                                                                   № 1469
Об утверждении

Положения о муниципальной услуге
В связи с реализацией Программы реформирования муниципальных финансов городского округа «Город Йошкар-Ола» (2007 - 2009 г.г.), утвержденной
решением Собрания депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 13.12.2007 г. № 512-IV, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной услуге.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и разместить на сайте администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Титова В.М.
Мэр города Йошкар-Олы

             О. Войнов

                                                                    Утверждено
                                                                   постановлением мэра города Йошкар-Олы
от 24.06.2008     № 1469
Положение о муниципальной услуге
1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о муниципальной услуге (далее – Положение) разработано в целях:

-  установления единых критериев выделения муниципальных услуг,

- установления порядка формирования и ведения реестра (перечня) муниципальных услуг городского округа «Город Йошкар-Ола», по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении,

-  установления принципов финансирования муниципальных услуг,

- внедрения в практику методов бюджетного планирования, ориентированного на результат.

1.2. Понятие муниципальной услуги вводится для оценки объемов расходных обязательств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», планирования направлений расходов и управления расходами бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола». Расчет объемов расходного обязательства производится на основании объема предоставления соответствующей муниципальной услуги и утвержденного норматива финансовых затрат на ее предоставление и (или) затрат, рассчитанных программно-целевым методом.
1.3.  В настоящем Положении используются следующие понятия и определения:

1.3.1. Муниципальная услуга – услуга, оказываемая физическим и юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием органами местного самоуправления, бюджетными учреждениями, иными юридическими лицами безвозмездно или по ценам (тарифам), устанавливаемым в порядке, определенном органами местного самоуправления.

1.3.2.  Потребители муниципальной услуги – физические и юридические лица, имеющие право на получение муниципальной услуги в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов.

1.3.3. Орган местного самоуправления, ответственный за организацию предоставления муниципальной услуги – структурное подразделение администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», наделенное полномочиями по организации предоставления муниципальной услуги в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов.

1.3.4.  Реестр (перечень) муниципальных услуг городского округа «Город Йошкар-Ола», по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении (далее – Реестр муниципальных услуг города Йошкар-Олы), – документ, содержащий регулярно обновляемые сведения о всех муниципальных услугах, предоставляемых потребителям муниципальных услуг полностью или частично за счет средств бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола».

1.3.5. Иные понятия и определения используются в значениях, определяемых действующим законодательством Российской Федерации и Республики  Марий  Эл, муниципальными правовыми актами городского округа «Город Йошкар-Ола».

2. Формирование муниципальных услуг

2.1.  Формирование муниципальных услуг осуществляется структурными подразделениями администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», ответственными за организацию предоставления соответствующих услуг, в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенными действующим законодательством.

2.2.
Сформированная муниципальная услуга подлежит занесению в Реестр муниципальных услуг города Йошкар-Олы.

3. Критерии выделения муниципальных услуг

3.1.  Муниципальная услуга считается сформированной (выделенной) и подлежит занесению в Реестр муниципальных услуг города Йошкар-Олы при условии удовлетворения следующим критериям:

3.1.1
Нормативное правовое закрепление обязанности организации предоставления муниципальной услуги за органами местного самоуправления;

3.1.2 Финансирование расходов на предоставление муниципальной услуги осуществляется за счет средств бюджета города и (или) иных источников, в том числе потребителей муниципальной услуги;

3.1.3 Измеримость объемов предоставления муниципальной услуги в натуральных и (или) стоимостных показателях;

3.1.4 Контролируемость результатов предоставления муниципальной услуги.

4. Принципы финансирования муниципальных услуг

4.1. Учет потребности в предоставлении муниципальной услуги при формировании  расходной  части бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола» и финансирование соответствующей муниципальной услуги осуществляется при условии включения  данной  услуги  в  Реестр  муниципальных   услуг города Йошкар-Олы.